COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E
MINORIAS.

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº        , DE 2003

(Do Sr. César Medeiros)

Solicita a realização de audiência pública para
discussão do PL 6222, de 2002, convidando o
Sr. José Eduardo Campos Siqueira, Presidente
do FNU – Federação Nacional dos Urbanitários -
Marisete Bandine, professora da UNISANTOS,
um representante do Ministério da Saúde, e
João Bosco Senra, Secretários de Recursos
Hídricos do Ministério do Meio Ambiente.

SR. PRESIDENTE,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. José
Eduardo Campos Siqueira, Presidente do FNU – Federação Nacional dos Urbanitários
- , Marisete Bandine, professora da UNISANTOS, um representante do Ministério da
Saúde, e João Bosco Senra, Secretários de Recursos Hídricos do Ministério do Meio
Ambiente, a fim de prestarem esclarecimentos sobre a matéria objeto do PL 6222, de
2002, de autoria do Dep. Max Rosenmann, para que viabilize as discussões sobre o
tema e esclareçam dúvidas para a elaboração do relatório desta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

O Ilustre Presidente desta Comissão, Dep. Givaldo
Carimbão, designou-me para relatar o PL 6222/2002, ora em comento, que
dispõe sobre a vigilância e o controle da qualidade da água para o consumo
humano e dá outras providências.

Nobres colegas, a matéria é de grande importância e
também muito polêmica, envolvendo vários interesses no âmbito da Sociedade
Civil, meio ambiente e saúde humana, o que ao meu ver cumpre-nos ouvir
pessoas de conhecimento técnico tanto da sociedade civil quanto do Governo,
para que possamos discutir a matéria com mais afinidade e responsabilidade.

Sala da Comissão, em  17 de maio de 2003.

Deputado César Medeiros